カンボジア労働職業訓練省との覚書の締結等について

県内企業における外国人材確保に向けて、カンボジア労働職業訓練省との間で、
「カンボジア人材の送り出し及び受け入れの推進に関する覚書」を締結したほか、
フン・マネット首相への表敬訪問や現地の職業訓練学校２校の視察を行いました。

なお、このようなカンボジア政府との覚書締結は、日本の自治体として初の事例
となります。

１ 渡航期間 令和 6 年 12 月 25 日（水）から令和 6 年 12 月 28 日（土）

２ 渡航者

村井知事、国際政策課長 ほか

３ 各行事の概要
（１）カンボジア王国 フン・マネット首相 表敬訪問

 日 時：令和 6 年 12 月 27 日（金）午前 9 時～午前 10 時（現地時間）
場 所：首相府（プノンペン市内）
出席者：カンボジア王国       フン・マネット 首相

     労働職業訓練省       ヘン・スオ 大臣
 在仙台カンボジア名誉領事館 田井 進 名誉領事 ほか

  内 容：フン・マネット首相に挨拶を行い、労働職業訓練省と覚書を締結しカン
ボジア人材の受入を促進していく旨を表明しました。首相から「覚書締
結について大変嬉しく思う」「宮城で技術を学び、国の発展につながる
人材を育成していただけると嬉しい」という発言がありました。

     ※写真はカンボジア首相府提供

（２）カンボジア労働職業訓練省との覚書締結式

 日 時：令和 6 年 12 月 27 日（金）午前 10 時 30 分～午前 11 時 45 分（現地時間）
場 所：カンボジア労働職業訓練省（プノンペン市内）

記 者 発 表 資 料

令 和 6 年 1 2 月 2 7 日

国 際 政 策 課

担当：丹野、池田

電話：022-211-2275

koryu@pref.miyagi.lg.jp

 出席者：カンボジア労働職業訓練省    ヘン・スオ 大臣
 在カンボジア日本国特命全権大使 植野 篤志 大使
 在仙台カンボジア名誉領事館   田井 進 名誉領事 ほか

  内 容：カンボジア労働職業訓練省との間で、「カンボジア人材の送り出し及び
受け入れの推進に関する覚書」を締結しました。ヘン・スオ大臣から
「覚書に記載された事項をしっかりと実現していきたい」「省として日
本語教師の育成にも力を入れていきたい」という発言があり、植野大使
からは「日本とカンボジアの友好関係強化につながる。大使館としても
側面支援を行ってまいりたい」という発言がありました。

（３）関連行事
 ①職業訓練学校（NTTI）視察  ※NTTI：National Technical Training Institute

 日 時：令和 6 年 12 月 26 日（木）午後１時３０分～午後２時３０分（現地時間）
 相手方：ヨーク・ソティ 学校長 ほか

  内 容：カンボジア政府が 2001 年に設置した、主に工学分野の教育を行う職業

訓練学校 NTTI における職業訓練状況を視察しました。

 ②職業訓練学校（NPIC）視察 ※NPIC：National Polytechnic Institute of Cambodia

 日 時：令和 6 年 12 月 26 日（木）午後３時～午後４時（現地時間）
 相手方：セン・ソクヘン 副校長 ほか

  内 容：カンボジア政府が設置した、カンボジア最大の公立工科学校である
NPIC における職業訓練状況を視察しました。

職業訓練学校（NTTI）視察の様子   職業訓練学校（NPIC）視察の様子

※現地で撮影した写真を提供することも可能ですので、ご希望の場合は御連絡いただきますよ

うお願いいたします。